(الفاروق - سعید احمد اکبر آبادی: سیرۃ حضرت عثمان ذی النورین)

652 م (30ھ) خلیفہ راشد عثمان رضی اللہ عنہ کے عہد مبارک میں عراق عجم میں بغاوت کی لہر اٹھی۔ جس کی لپیٹ میں بختان (سیستان) بھی آگیا۔ چنانچہ حضرت عبداللہ بن عامر کے حکم سے ان کے چچیرے بھائی عبدالرحمن بن سرہ نے اسے دوبارہ فتح کیا۔ (حضرت عثمان ذی النورین)

661 م (41ھ) امیر معاویہ رضی اللہ عنہ نے عبداللہ بن عامر کو بصرہ کا والی مقرر کیا۔ انہوں نے قیس بن ابہیشم السلسلی کو خراسان کا عامل بنایا۔ قیس نے صلح شکنی کرنے والے علاقوں بلخ، بدغیش یا بادغیس اور بوشنگ کے خلاف چڑھائی کی۔ انہوں نے بلخ فتح کر کے اس کے گرجا گھر نور بہار کو مسمار کیا۔ شہریوں نے صلح کی۔